
調整學雜費收費標準理由
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臺科 北科 雲科 屏科 臺大 成大 本校

1,670 1,650 1,540 1,610 1,610 1,600 1,560

1,450
1,500
1,550
1,600
1,650
1,700

碩、博士每一學分費

臺科 北科 雲科 屏科 臺大 成大 本校

11,950 11,319 10,939 11,460 12,720 11,580 12,000

10,000
10,500
11,000
11,500
12,000
12,500
13,000

碩、博士學雜費基數

臺科 北科 雲科 屏科 臺大 成大 本校

1,670 1,650 1,540 1,610 1,610 1,600 1,560

1,450
1,500
1,550
1,600
1,650
1,700

碩、博士每一學分費

臺科 北科 雲科 屏科 臺大 成大 本校

1,670 1,650 1,540 1,610 1,940 1,600 1,560

1,450
1,550
1,650
1,750
1,850
1,950

碩、博士每一學分費

臺科 北科 雲科 屏科 臺大 成大 本校

14,160 13,321 12,940 13,740 14,690 13,700 13,096

10,000
11,000
12,000
13,000
14,000
15,000

碩、博士學雜費基數
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各校日間部研究生學雜費收費標準2-1

本校各學院學雜費基數、學分費
普遍低於他校

工學院、電機與資訊學院
(本校1,193人)

人文社會學院、外語學院
(本校166人)

管理學院、財務金融學院、商
業智慧學院、海洋商務學院

(本校807人)

臺科 北科 雲科 屏科 臺大 成大 本校

11,850 11,319 10,939 11,460 12,540 11,400 11,126

10,000
10,500
11,000
11,500
12,000
12,500
13,000

碩、博士學雜費基數



臺科 北科 雲科 屏科 成大 本校

8,200 4,736 4,621 4,850 4,500 4,227

3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000

各校每一學分費

臺科 北科 雲科 屏科 成大 本校

15,380 15,018 10,939 11,460 11,580 12,000

10,000
11,000
12,000
13,000
14,000
15,000
16,000

各校學雜費基數

臺科 北科 雲科 屏科 成大 本校

4,870 4,736 4,621 4,850 3,700 4,227

3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000
6,500

各校每一學分費

臺科 北科 雲科 屏科 成大 本校

6,000 4,736 4,621 4,850 3,700 4,227

3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000
6,500

各校每一學分費

臺科 北科 雲科 屏科 成大 本校

13,730 15,018 12,940 13,740 13,700 13,236

10,000
11,000
12,000
13,000
14,000
15,000
16,000

各校學雜費基數

各校進修部碩士在職專班學雜費收費標準2-2

臺科 北科 雲科 屏科 成大 本校

11,480 12,763 10,939 11,460 11,400 11,124

10,000
10,500
11,000
11,500
12,000
12,500
13,000

各校學雜費基數

工學院、電機與資訊學院
(本校844人)

人文社會學院、外語學院
(本校119人)

管理學院、財務金融學院、商業智慧
學院、海洋商務學院 (本校826人)

8
本校各學院學雜費基數、學分費

普遍低於他校



各校進修部學士班學雜費收費標準
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學校 項目 學分費 學雜費金額 備註

北科
(1,880人) 學費+雜費 - 28,541/每學期

102學年度成立進修部
四技，就是以學費、雜
費方式收費

雲科
(179人)

學雜費 - 22,500/每學期 106學年度成立進修部
四技，就是以學雜費方
式收費

屏科
(1,494人)

共同科目
每一學分學雜費 970/每學分 -

專業科目
每一學分學雜費 1,080/每學分 -

本校
(4,059人) 每一學分學雜費 1,036/每學分 16,576/每學期 每學期以16學分計算

(128學分/8學期)

2-3

有進修學制且收費方式相同者僅有屏科，
且本校每學期學雜費遠低於北科、雲科
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107-110年本校平均每生教學成本

年度 教學成本
(A)

學生人數
(B)

平均每生教學成本
(A/B)

110 4,300,354,980 28,128 152,885 

109 4,233,603,965 28,030 151,038 

108 4,229,514,804 28,010 151,000 

107 4,208,790,910 28,070 149,939 

註一：教學成本包括教學研究及訓輔成本、管理及總務費用及學生公費及獎勵金等三
項支出（決算數）。

註二：學生人數為各年度決算學生人數。
註三：資料來源為本校首頁/校務資訊公開/財務資訊。

本校平均每生教學成本
逐年提高

2-4



近年物價指數上升情形2-5

消費者物價指數
110年12月
105.4(民國105年=100)

消費者物價指數
103年1月
98.25(民國105年=100)

近7年消費者物價指數上升7.28%

近10年消費者物價指數上升11.95%

消費者物價指數
100年1月
94.15(民國105年=100)

本校近7年未調整學雜費
11




